
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316  39Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA: 311/2023 
Objetivo: Dar apoio administrativo no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SALVATERRA/PA Destino: SOURE/PA 
Servidor: 5906118/JUNIVALDO COSTA BARBOSA (ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 06/03/2023 a 10/03/2023.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO. 

Protocolo: 911693
PORTARIA: 301/2023 

Objetivo: Realizar treinamento para uso do sistema PAE 4.0, buscar material 
de expediente, realizar entrega de documentos e reunir com as Diretorias da 
Sede no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
PLACAS/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5922844/ ALEX SANDRO DE OLI-
VEIRA BARATA JUNIOR (AUXILIAR DE CAMPO) / 6,5 DIÁRIAS / 05/03/2023 a 
11/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 911694
PORTARIA: 307/2023 

Objetivo: Realizar fiscalização volante de Trânsito Agropecuário.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA 
Destino: BAGRE, CURRALINHO, SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA Ser-
vidor: 55585764/ JOSÉ LUÍS MONTEIRO MAGALHÃES (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 13/03/2023 a 16/03/2023.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 911696

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0285/2023 - ADEPARÁ, DE 03 DE MARÇO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e Art. 75 e 76 
da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o período de férias do(a) ser-
vidor(a) KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXAO ALBUQUERQUE, matrícu-
la 57209646/2, referente ao exercício de 2022/2023 de 03/03/2023 A 
01/04/2023 para 27/03/2023 A 25/04/2023, conforme Portaria 0149 de 
17/02/2023, publicada no DOE 35298 de 22/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 912304
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0143/2023 – 03/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/03/2023 à 31/03/2023, a Técnica de 
Recursos Humanos, Psicóloga ROSANGELA MARIA DE LIMA BARROS – Ma-
tricula nº 3177602/1, para responder pelo Núcleo de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos/CODES, em virtude da titular encontrar - se em gozo 
de Férias. (PAE: 2023/211445).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0144/2023 – 03/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/03/2023 à 30/03/2023, o Extensionista 
Rural ll, Técnico em Agropecuária – QUESEDE TEIXEIRA TELLES- Matricula 
nº 5870950/3, para responder pela Chefia do Escritório Local de Tucumã/
Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encon-
trar - se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2017130).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0145/2023 – 03/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/04/2023 à 02/05/2023, o Extensionista 
Rural l, Engº Agrônomo – JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA- Matricula 
nº 3176843/1, para responder pela Supervisão Regional de Santarém, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 2023/178329).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0151/2023 – 03/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/04/2023 à 02/05/2023, o Extensionista 
Rural l, Engº Agrônomo – FRANK NELSON DE SOUZA DANTAS- Matricula 
nº 5753422/2, para responder pela Chefia do Escritório Local de Curuá/
Escritório Regional de Santarém, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias. (PAE: 2023/178329).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0152/2023 – 03/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/04/2023 à 02/05/2023, o Extensionista 
Rural ll, Técnico em Pesca – LEONARDO DEIVID FONSECA DE MIRANDA- 
Matricula nº 54196283/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de 
Tracuateua/Escritório Regional de Capanema, em virtude do titular encon-
trar - se em gozo de Férias. (PAE: 2023/206486).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0153/2023 – 03/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/04/2023 à 02/05/2023, a Auxiliar de 
Administração – ANA PATRÍCIA FERREIRA- Matricula nº 80845106/1, 
para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional de 
Castanhal, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/132642).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 912302

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 0138/2023, - PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.308 DE 02/03/2023.

Onde se lê – ANA PAULA NUNES SIQUEIRA, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Assessor para Assuntos de Auditagem.
Leia-se – ANA PAULA SIQUEIRA SOARES, para exercer o Cargo Comissio-
nado de Assessor de Auditoria e Controle Interno.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 912295

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023
Processo: 2023/194161 
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará – EMA-
TER-PARÁ, CNPJ: 05.402.797/0001-77 x IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
DO PARÁ - IOEPA, CNPJ: 04.835.476/0001-01.
Objeto: OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a prestação de 
serviços de publicação de atos administrativos e outros atos da CONTRA-
TANTE cuja publicidade decorra de exigência legal.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 1508 - Governança Pública;
 AÇÃO: 8233 - Edição e Publicação de Atos da Administração Pública;
 PI: 4120008233-C;
 FONTE: 01.500.000.01 -Tesouro do Estado
 ELEM.DESP: 339139 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Intra Or-
çamentária;
VALOR: (Global) R$ 100.000,00;
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 30, § 1º da Lei nº 
13.303/2016 e art. 108 § 3º do RILC, considerando o valor para contrata-
ção, conforme o Parecer Jurídico nº 014/2023.
VALOR Global: R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais) referente a 12 meses, com 
início a partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por igual 
período se houver necessidade, tendo validade e eficácia legal após a pu-
blicação no Diário Oficial do Estado.
Marituba (PA), 07 de Março de 2023.
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente - EMATER-PA
 

Protocolo: 912180
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023

Processo: 2023/194230 
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará – EMA-
TER-PARÁ, CNPJ: 05.402.797/0001-77 x IMPRENSA NACIONAL, CNPJ: 
04.196.645.0001-00.
 Objeto: OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a prestação de 
serviços de publicação de atos administrativos e outros atos da CONTRA-
TANTE cuja publicidade decorra de exigência legal.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1508- Governança Pública;
Ação: 8233 - Edição e Publicação de Atos da Administração Pública;
PI: 4120008233-C;
Elemento de Despesa: 339039 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 - Tesouro do Estado.
Valor (Global): R$ 20.000,00
Município: Marituba-Pa
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 30, § 1º da Lei nº 
13.303/2016 e art. 108 § 3º do RILC, considerando o valor para contrata-
ção, conforme o Parecer Jurídico nº 013/2023.
VALOR Global: R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais) referente a 12 meses, com 
início a partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por igual 
período se houver necessidade, tendo validade e eficácia legal após a pu-
blicação no Diário Oficial do Estado.
Marituba (PA), 07 de Março de 2023.
JONIEL VIEIRA DE ABREU
  PRESIDENTE-EMATER-PA

Protocolo: 912158


